Restat ut de spondiacorum versuum arte pauca disserantur, quos claudendi verbis tetrasyllabis ut vulgatissima, ita utilissima longest ratio, quippe quae et gravitatem habeant duplicato spondeo et mollitatem amplitudine spatii.

proximumst bonitate molossicae parti in fine collocatae praeire talem, quae choriambica mensura non sit minor. non perinde bene res habebit, si brevius praecedet vocabulum, sed et peius est in thesi extrema adesse monosyllabum. quod contra non malus est versus, sed nullus, si aut quintus pes aut sextus spondiaco verbo seu continuis monosyllabis continetur. quippe ita diremptis partibus tota comparet spondiaci numeri quinta sede locati asperitas et tarditas, quae minuitur scilicet finalibus pedibus mixtis et confusis. ob eandem causam a quinta sede exulabit vocis plus quam disyllabae spondiacus exitus.

Igitur spondiazontas versus verbis tetrasyllabis (et quidem saepe *Appennini* vocabulo usi et *Orionis*), ut reliqui plerumque, ita semper conclusere Cato, Horatius, Propertius, Manilius, Germanicus, Valerius, Claudianus, praeterea trisyllabis praecedente vocabulo minimum choriambico Ovidius, Lucanus, Statius, Silius, Martialis, Ausonius. quibus vides convenire cum neotericis Graecorum, de quibus dixit Lehrsius quaestionibus epicis [p. 309—313]. at monosyllabo terminati metri haec potissimum inveni exempla. primum habes apud Ennium tale [203]:

dono ducite doque volentib' cum magnis dis  
et porro apud Lucretium [II, 615]:

matris et ingrati genitoribus inventi sint.

eadem licentia non recte credunt plerique promiscue usum esse Maronem. nam quod bis eam admisit exemplis talibus [aen. III, 12; VIII, 679] 'cum sociis gnatoque, penatibus et magnis dis', 'cum patribus populoque, penatibus et magnis dis', vides expressisse illum totidem verbis Ennianum, quod modo attuli. praeterea Iuvenalis satirica usus lascivia dixit [3, 273] 'et subiti casus inprovidus, ad cenam si', atque ita Terentianus [1592] 'spondeis illum primo natum cernis sex'. alia exempla non memini. at disyllaba quinta sextave sede admissa an possint tolerari in Homericis etsi nondum satis constare dixit Hauptius [prooem. Berol. aest. 1855 p. 12], tamen assentiendum existimo Bekkero, qui illa rectione sua removit, quoniam haec exempla non maiore opera quam siqua inveniuntur alibi potuere tolli. veluti

quod legitur apud Aratum in fine versus *ἴππον κρήνης*, unius illud est instar vocabuli, unde etiam a Germanico ponitur in metri clausula [221]. ceterum apud Latinos cum ne specie quidem ac simulacro existant a normae firmitate aliena, tamen, grammaticis quibusdam si credes, et Catullus et Vergilius et quis non? istos numeros comprobarunt. veluti Vahlenus Ennio talem attribuit versiculum [126] '*Floralemque Falacrem et Pomonalem fecit*'. porro Ribbeckius in Emendationibus, quas vocavit, Vergilianis — eae a. 1858 Ienensium saecularibus academicis dicatae — hunc addidit Maroni [aen. IX, 66] spondiazontem '*qua temptatione aditus et qua vi clausos*'. sane similes Marii Plotii [pg. 2630 sq.] vel Aldhelmi [pg. 236 sqq. ed. Giles.] feruntur errores.

Igitur apud classicos poetas non magis quam apud christianos inveniuntur versus tales, nisi semel in Apotheosi Prudentii [266]:

ultra principium deus egerit aut quo pacto.

id tamen inde habet veniam, quod ut formula in unum coaluit verbum illud *quo pacto*. scilicet hoc veterum plurimo usu fuit tritum, cum non perinde placeret medii aevi librariis, qui aliquando per ignorantiam depravarunt, ut in epigrammate, quod Q. Ciceroni adscribitur vulgo [3 sq.]:

femina nulla bonast, vel si bona contigit ulla,  
nescioquo pacto res mala facta bona.

ubi codices habent *nescio quo fato*. — ceterum Prudentii exemplo non credo posse defendi Lucretii metrum tale [II, 309]:

*omnia cum rerum primordia sint in motu,*

quod probabiliter Lachmannus trajectione usus vocabulorum constituit ita [pg. 110]: *omnia cum sint in motu primordia rerum.*

Iam in pentametri alterius partis fine Catullus quod noluit esse diversam multo artem quam in prioris, non erit mirum reputantibus Ciceronis demum aetate increbuisse metri elegiaci usum. similes autem huius distichorum, quae sunt in libro *κατὰ λεπτόν*, auctores ac Propertius in libris prioribus tribus. at diversi multum Tibullus et Ovidius ac mox elegantissimus quisque auctor iambico potissimum vel

pyrrichiaco verbo voluerunt finiri pentametrum. nec tamen perinde atque in hexametri exitu legis servata severitas. quod non puto inde repetendum, quasi timuerint poetae, repetito usque eodem modo concludendi versum ne lectorum fatiscerent animi aequabilitate sonorum, sed potius ipsa difficultate operis et penuria vocum disyllabarum. sed iam singula videamus.

Igitur primo loco notandum a Propertio in quarto libro raro finiri pentametrum orationis parte plus quam disyllaba. multo etiam rarius id fit in quinto; veluti in elegia ultima, cuius versus sunt CII, ubique in exitu vocabulum invenitur iambicum sive pyrrichiaca. atque consolationis ad Liviam auctor, qui eum in re metrica aliquando initiat, semel, non saepius, versum habet talem [390]: *summaque dispersi per iuga Pannoniae*. at Tibullus cum Lygdamo et Sulpicia non nimis infreueenter admittit licentiam, de qua agitur. quam Ovidius in libris ante exilium scriptis adeo studiose vitavit, ut in Epistulis, quarum dubiast auctoritas, vix ullum sit certius signum artis ab illo alienae quam quod singulis locis carminum Hypermestrae ac Paridis Helenaeque et Herus ea regula migratur [XIV, 62; XVI, 288; XVII, 16; XIX, 202]. verum idem Ovidius quae post fugam composuit, paullo habuit liberius, in quibus sane verba hyperdisyllaba versibus minus L idem adhibuit. quantillum tamen hoc est in tot millibus? hic quam amatoriis carminibus normam optiminuit, probavit qui scripsit elegias de Maecenate, in quibus pessime habet quod dedit Meierus [110, 12] '*et morior, dixit, dum morior. satis est*', nec non auctor Nucis, aetate ille compar Ovidio, tum Avianus et Arator. quibus proxime accedit cura similis Palladius, qui semel [100] invertit artem verbo tetrasyllabo. ita et semel Boethius [IV, 4, 10] '*non est iusta satis saevitiae ratio*', porro octiens similia auctores Priapeorum in pentametris C, at in CCCLVI quindeciens Namatianus, tum Petronius quinquiens. — sed hos longe superavit Venantius, ut qui in voluminibus Miscellaneorum primo quintoque sexiens, in libris de excidio Thuringiae ter concluserit pentametros voce plus quam disyllaba. cuius ne Martialis quidem aequavit elegantiam, qui in Xenii et Apophoretis, quorum sunt pentametri CCCLVI, migravit Na-

sonis normam viciens. minus aliquanto fuerunt anxii ceterorum plerique, e quibus tamen Luxorius et Maximianus proprius accedunt ad placita optimorum auctorum.

Restat ut moneam perpaucos et legitima plerumque, quae ab enclisi vocum oritur, venia tutos sustinuisse collocare in fine pentametri verbum monosyllabum plus quam monosyllabo praecedente. itaque Catullus semel concesso modo tale admisit ita [76, 8] '*dictaque factaque sunt*', neque aliter Ovidius [e. e. P. I, 6, 25]:

quidquid id est, ut non facinus, sic culpa vocandast.  
onnis an in magnos culpa deos scelus est?

et Claudianus [60, 7]:

mira silex mirusque latex, qui flumina vincit  
et lapides merito, quod fluit et lapis est.

tum Martialis praeter similia exempla adhibuit quaedam liberiora [I, 32; VII, 75, 2; XII, 47, 2]:

non amo te Sabidi, nec possum dicere, quare.  
hoc tantum possum dicere 'non amo te'.  
res perridiculast. vis dare nec dare vis.  
nec tecum possum vivere nec sine te.

quibus addendumst durius aliquanto illud [X, 16, 8]:

quidquid habent omnes, accipe quo modo das.

res eo gravior, quod illud *quo modo* unius fere verbist instar. cui tamen hac re conciliatur venia, quod totius, in quo situs est versiculus ille, epigrammaticis lepos in dandi donandique verbis sonstat. sed abstiuerunt tali modulo longe plurimi: Tibullus, Propertius, Petronius, Seneca, Namatianus, Vergilius et auctores Priapeorum, Prudentius, Sidonius, Maximianus, Luxorius. — hactenus de fine pentametri.

Ceterum si quaeretur, cur exeuntis metri leges non ea, qua medii, severitate fuerint servatae, id vero inde venit haud dubie, quod neglecta prioris partis norma cum grammatico accentu rhythmicus consentit, at posterioris partis migrata arte diversus fit alter ab altero, quod pro principali artis veteris proprietate facit ad elevandam mitigandamque licentiam alioquin iniucundam.

Sed ut taediosissimi libri longas moras in quantum poterit fieri comminuam, missis metris dactylicis, quorum

facile rationes similitudine hexametri expedientur, statim senarii iambici modulos rhythmicos, mox logaoedicorum versuum quosdam, ut quisque nobilitate idoneus, enarrabo.

Igitur in trimetro pro varietate incisionum legitima exempla erunt talia:

paterna rura | bobus exercet suis.  
roges tuum labore | quid iuvem meo,

positis scilicet in finibus ordinum verbis trochaeo sive iambo exeuntibus sive binis monosyllabis. praeterea facile computabitur. receptis ob solutam arsin sive admissam syllabam communem novis pedibus quoniam modulo legitimi serventur numeri. at male habent in prioris ordinis fine velut tales:

nec tu negas id. experte poenas dei.  
diris agam vos. dira detestatio.  
regnante te vides ut imperium cadat.

e quibus exemplis primum ac secundum similia sunt heroici metri illis, quae habent pede secundo dactylicam vocem seu spondiacam, ultimum eis, quae tertio. fatendum tamen vel apud optimos scriptores inveniri identidem trimetros supra propositis similes, nempe quia talibus admissis optinetur in medio versu accentus poeticus a grammatico discrepans. ceterum hephthemeris migrari artem, quod non obscuram ob causam longe habet peius quam penthemimeris laesa, rarissimis invenitur exemplis. illud autem non modo inelegans est, sed falsum, spondiaco verbo tertium pedem teneri, quoniam ita plane non licet quarta thesi abstrahi syllabam praecedentem, si sit hephthemeris. at si post finitum tertium pedem erit incidendum, vides spondiacum haberis caesurae rythmum, qui pariter et a trochaico et ab iambico longest alienus numero. cuius insolentiae quotquot inveni exempla afferam. igitur apud Terentianum versus habes tales [1716; 2243; 2247; 2268; 2288]:

et de sequens longam priorem perficit.  
Aristophanis ingens micat sollertia.  
heroicus quare pedes per singulos.  
sed simplici carmen per omne evectus est.  
sic creticum si quis velit diungere.

porro Prudentius in epyllo posuit hacc [peri st. 10, 809; 842]:

languetis inbelli fame ac fatiscitis.  
manusque tendebat sub ictum vulneris.

at pessime habet ab omni parte, quod circumfertur vulgo in priapeis [63, 1] '*parumst, mihi fixi quod hic miser sedem? agente terra per caniculas rimas siticulosam sustinemus aestatem*'. e quibus primus versus cum talis fere exhibeatur in libris scriptis '*parum est mihi quod hic fixi sedem*', sic videatur esse reconcinnandus:

parumst quod, hic cum fixerint mihi sedem,  
tum cetera prout nunc feruntur continuanda. nam mutatum  
promiscue primam ad personam significandam pluralem nu-  
merum cum singulari nemo erit qui incusat. ita enim dixit  
Tibullus [II, 4, 5] '*et seuquid merui seuquid peccavimus, urit'*  
et Propertius [I, 1, 33] '*in me nostra Venus noctes exercet  
amaras*' nec minus Naso [heroid. 5, 45] '*et flesti et nostros  
vidisti flentis ocellos* [cf. et Persii prol. v. 7]. — praeterea in  
versu Avieni hoc [644]:

scis nam fuisse eius modi sententiam  
*eius modi* uno vocabulost efferendum. nam et saepius habet  
numeros tales. abstinuere inelegantia ista, ut classici om-  
nes cum Boethio, ita ex christianis Sidonius, Martianus,  
Luxorius.

At in finis sive trimetrorum sive dimetrorum obser-  
vantia tuenda longe severissimos se praebuere plerique.  
diversa tamen paullum iambo et spondeo exeuntium ratio.  
nam hippoactios versus cum apud Graecos, ne si praecedat  
quidem monosyllabum, finiri liceat monosyllabo [Meinek. ed.  
Babrii p. 160], id apud Latinos plane etiam optinet, ut non  
possit vox talis collocari in exitu, nisi quando cum priore  
iure enclisis coalescit. igitur male quidam 2, 4 libelli cata-  
lepton Maronis in fine posuerunt *illi sit*. — at enim iambo  
clausum trimetrum licet monosyllabo finiri, paris spatii voca-  
bulum si praecedat. et substitere in hoc nihil alias licentiae  
admittentes Horatius, Vergilius, Petronius, Martialis, Boe-  
thius, Martianus, Luxorius, auctores Priapeorum. contra  
admisere monosyllaba, quae enclisi cum polysyllabis praec-  
cedentibus coirent, satis quidem infreenter, Catullus et  
Seneca et Prudentius ac Sidonius, quibus paullo latius sunt  
evagati, quamquam commoda plerumque nec ipsi orbi excusatione,  
Terentianus, Avienus, Ausonius, Paulinus. praeterea  
in exitu numeri bina iugari vocabula iambica, quod apud

scaenicos vetustos perraro evenire demonstravit Ritschelius [prol. Trin. 210], vel iambicum cum plusquam disyllabo in iambum exennte, quod non magis est frequens (et pleraque exempla utriusque licentiae corrupta), apud dactylicos non fuit inauditum [ut Hor. ep. 1, 15; 9, 33; 1, 13], qui adeo, si puri et a spondeo alieni ponerentur iambi, aliquando tria in clausula metri copularunt verba iambica [cf. priap. 82, 19; 21].

Denique quod Porsonus observavit in tragicis Graecorum trimetris [praef. Hecub. p. 32 ed. Lips.] paenultimae sedis spondeum non confieri vocibus plus quam monosyllaba et cretica, id non perinde ad Senecam pertinet, non tamen ut ausim affirmare, neglegentiane potius an necessitate huic migretur norma, quippe quam nec frequenter violarit et addita plerumque excusatione. atque eundem, quem tragicis, Archilocho ceterisque poetis iambicis fuisse usum demonstravit Meinekius [praef. Hor. pg. XXXVIII], quem tamen Horatius non observavit nisi in epodo ultimo.

Ceterum quae modo de trimetris iambicis protulimus, ea usquequaque etiam ad tetrametros pertinent trochaicos.

Restat ut logaoedicorum metrorum potissima persequar. quorum artem a Laevio et Catullo vel Horatio novatam, mox saeculi p. Chr. n. primi scriptoribus perpolitam et christiani plerumque diligenter servarunt. quam primi migrasse inveniuntur neoterici, qui saepe per levitatem, aliquando studio ac voluntate leges rythmicas artis veteris mutarunt, cum crederent ut barbari sufficere ad iustos versuum efficiendos modulos legitimas adhiberi quantitates.

Igitur in sapphico metro minore cum Horatius et Catullus non essent passi spondeum secundum verbo constare spondiaco, id studiose optimuere insequentes. nam ex eis, quorum his in libris fit mentio, ne Paulinus quidem vel Ausonius aut Fortunatus hoc migrarunt praeceptum neque auctores hymnorum, qui leguntur apud Danielem [96; 146; 147; 163]. at in exitu metri eiusdem cum Horatius ter collocasset qua non licet condicione monosyllaba exemplis his:

cardines. audis minus et minus iam.  
sed palam captis gravis, heu nefas, heu.  
alime Sol, curru nitido diem qui,

ne Seneca quidem id admisit saepius, cuius sunt haec [Troad. 1018; Herc. Oct. 1543]:

nemo se credit miserum, licet sit.  
iussent nasci. iacet omnibus par,  
quem parem tellus genuit tonanti.

quae antitheti figura seu repetitis excusantur vocabulis.  
semel etiam vitiouse Paulinus [17, 145]:

ducat hunc aequae famulum suum dux.

numquam similia protulere Statius, Ausonius, Prudentius, Sidonius, Luxorius, Fortunatus. porro versum adonium cum unum habeat Horatius talem l. IV [11, 4] '*est hederae vis*', at alibi vix inveneris simile praeter hoc Paulini [ib. 72] '*quae rapiunt te*'. porro in metro asclepiadeo minore etsi Flaccus dactylum post basin positum aliquando dactylico extulit verbo, illud exceptis paucis Terentiani exemplis studiose evitarent insequentes. ita phalaecii versus fini identidem cum adhibuisse Catullus monosyllabum polysyllabo proxime praegrediente, id Statius semel fecit in enumeratione nominum:

non leves aliciae nec asperum far,  
itaque simili excusatione Sidonius:  
hospes, taurus, Eryx, aves, Lycas, fur.

idem aliter:

pars contraria nil timens tuam vim.  
alibi violari artem non memini.

Ceterum in rythmis dactylicorum enarrandis omisimus quaedam specie magis quam re aliena et vulgo usitatae tmesi obnoxia. veluti quis credet artem laedi ea re, quod in fine hexametri fertur apud Calpurnium '*vixdum bene florem*', apud Silius '*et superesse*'?

Iam ut tertiam ultimamque huius libri partem absolvam, non magis quam grammatici accentus rationes sensuum spatia et clausulae enuntiatorum pertinent ad numeros metrorum disponendos. quod non potest esse mirum cogitantibus ne pedestri quidem sermone concentus ut ita dicam logici ullam fuisse potestatem ad invertendos accentus seu quantitates. praeterea idem probatur concessa poetis libertate traiciendi vocabula, quae, ut in una sententia nihil paene interest quo-

modo collocentur, ita mirificum in modum saepe disiciuntur per diversas. ceterum vix minus firmum argumentum ab elisionis finalium rationibus sumetur. qua admissa cum nobis videatur ne posse quidem fieri, ut terminetur sensus post syllabam imminutam vel hanc ob causam, quod saepe verbum truncatum iam alienam ab ore Romanorum vel Graecorum clausulam accipit, id adeo non verumst, ut et non nullis exemplis apud hos et multis apud illos inveniatur in fabulis vel diverbiorum in fine ea adhibita. at possit obici mihi istam scaenicarum actionum alacritate mitigari insolentiam, cum praesertim veteres illi actores, sicut hodieque Galli et Itali, plurimum afuerint a tarditate morosa proununtiandi ea, qua Germani verba solent quasi computare. audio. sed enim eadem elisionis proprietas etiam extra fabulas ac diverbia reperitur. — quae cum ita sint, quis iam negabit a veteribus, ut placita grammatica sive metrica starent, haud cunctanter posthabitas esse rationes logicas?

Ac tamen concinere inter se sensuum fines ac numerorum aut certe non nimis inaequaliter discrepare tam simplici elegantiae ratione praecipitur, nullo pacto ut potuerint esse expertes istius observantiae poetae veteres. qua tamen in re insignis comparet Graecorum et Romanorum differentia. namque illi cum adulta per antiquissimam aetatem arte Gratia uterentur non tamquam noverca, sed ut matre, etiam in hac parte pleraque aspera et inconcinna ab initiis ferme vitavere, quae Latini sero imbuti Musis ne severissima quidem aliquin arte potuerunt optinere. — sed age placita horum sine molimine philosopho pro diversitate metrorum variis iam exemplis persequamur.

Itaque cum bene et probe concinant cum metrici ordinis exitu sententiarum clausulae, proprium has sibi vindicare locum verumst et in fini versus et in caesura. facilius tamen perspicuam ob causam in hac quam in illa admittentur, insignem ut in modum discrepent sensuum termini ac numerorum. haud dissimili ratione dissonantia ista minus erit ingrata in parvorum aut systematis iunctorum versuum exitu quam eorum, qui aut spatio eveniunt ampio aut in clausula constant periodi metricae. praeterea incisio, si fas est ita dici, logica, quacumque versus parte evenerit, eo

minus habebit offensionis, quo magis accommodatur pedum divisionibus seu conexibus eis, quibus ad optinendas metrorum leges rythmicas auctores veteres usos esse ostendi. his igitur subnixi facile explanabimus omnia.

Ac primum quidem satis certumst non posse principem locum optinere in versu voces, quas initio enuntiati poni non licet, quales sunt *enim*, *autem*, *vero*. igitur cum verbum, quod est *inquit*, aliquando vel apud optimos auctores [ut Ov. *metam.* X, 544] inveniatur in prima parte numeri, infringetur istud praeceptum, si modo vere Kotenius [ad. *Pindar. Theb.* 150] asseverarit numquam in principio orationis collocari illud. at certe inde a s. p. Chr. III inveniuntur licentiae talis exempla. ita enim dixit Septimiūs [Terent. 1978]:

inquit amicus ager domino  
'si bene mi facias memini'

et porro Terentianus [2132]:

noster rarus eo pastor Maro, sed tamen inquit  
'dic mihi, Damoeta, cuium pecus? an Meliboei?'

atque idem admisere Sidonius [paneg. *Avit.* 280], Martianus [VI, 704, 6], Arator [act. ap. II, 283], [cf. et Corippi laud. *Iust.* II, 44].

Contra admittitur, ut verba a principio enuntiati exclusa collocentur post caesuram, ut apud Horatium [ep. II, 1, 125]:

si das hoc, parvis quoque rebus magna iuvari.

Potest autem dissonantia ordinum logicorum et metrorum, prout supra iam indicavi, esse duplex. namque aut subsistet metri finis in parte orationis artissime ad proxima pertinente, ut puta praepositione vel adiectivo, aut incidet statim post finitam sententiam sive ante. cuius rei exempla sunt velut haec:

transque caput iace *nec* respexeris. his ego Daphnim.  
pulverulentus *equis* furit. omnes arma requirunt.  
scribendi recte. nam ut multum nil moror. *ecce*.  
expectant veluti, consul cum mittere *signum*  
vult, omnes avidi spectant ad carceris oras.

Igitur omnis observantia principia circum et clausulas ordinum metricorum constat. relicua habentur liberius. ac primum quidem hexametrorum et magis distichorum exitu

apparet propter ipsum spatium numerorum aptius terminari sensus quam continuari. quamquam Catullus vel in pentametro hanc sprevit normam, cuius sunt praeter alia haec:

ut tibi tum toto pectore sollicitae  
sensibus erectis mens excidit.  
quo tibi tum casu pulcherrima Laodamia  
eruptumst vita dulcior atque anima  
coniugium.

at insequentes curiose id vitavere. unde bene ait Beda [p. 2366] observandum esse in carmine elegiaco, nequid umquam de sensu versus pentametri remaneat inexplicatum, quod insequenti versu hexametro reddatur. illique et in aliorum systematum fini ceteri servavere, ne cum metro sensus non concluderetur nisi aut in enumeratione rerum seu multiplicatis epithetis aut enuntiato relativo vel parenthesi innecta mediis sententiae verbis. quarum rerum exempla habebis talia [Ov. her. 1, 91—93; 12, 62—64; Rutil. I, 519—521; Ov. trist. V, 2, 3—5; fast. IV, 357—359; cf. et consol. ad Liv. 311—314; 429—432]:

quid tibi Pisandrum Polybumque Medontaque dirum  
Eurymachique avidas Antinoique manus  
atque alias referam?  
mane erat, et thalamo cara recepta soror  
disiectamque comas adversaque in ora iacentem  
invenit.  
noster enim nuper iuvenis maioribus amplis  
nec censu inferior coniugiove minor  
impulsus furoris homines divosque reliquit.  
pone metum. valeo corpusque, quod ante laborum  
impatiens nobis invalidumque fuit,  
sufficit.  
institeram, quare primi Megalensia ludi  
urbe forent nostra, cum dea — sensit enim —  
illa deos, inquit, peperit.

Porro in distichis apparet non posse ante extremum pentametri semipedem incidi sensum, neque quisquam eundem praepositione constare passus est. quae haudquaquam normae firmitas in hexametro optimuit, in cuius exitu Lucilius (nam Ennio talia haut temere tribuas) et secuti eum Lucretius atque Horatius admisere illa, quae ab elegiaco metro esse aliena memoravi. qua quidem in re notandum a Lu-

cretio neque graviore interstitio thesin sextam ab arsi dividelli neque, si levius sit positum coniunctione monosyllaba adhibita sive relativo, alterum in fine versus addi. contra Horatii exempla habentur talia [ep. I, 7, 60; s. I, 3, 127; ep. II, 3, 327]:

scitari libet ex ipso, quodcumque refers. dic,  
ad cenam veniat;  
sapiens crepidas sibi numquam  
nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. qui?  
si de quincunce remotast  
uncia, quid superat. properat dixisse 'triens'. 'eu'.

idem tamen, quod mirere, numquam hexametri ultimam syllabam praepositione constare passus est. — at apud Catullum [112, 1] quod scripsere quidam:

multus homo's Naso neque tecum multus homost, qui  
te scindit,

res perincertast. nam traditum antiquitus *homo descendit*. corruptum etiam Propertii versum vix dubites, de quo supra memoravi [III, 20, 17]:

at nullo dominae teritur molimine amor, qui  
restat et inmerita sustinet aure minas.

ubi bene Heinsius '*amator*'. — neque similia inveneris apud insequentes classicorum praeter satiricos. e quibus tamen diversi longe interse Persius et Juvenalis. hic enim cum et praepositiones admittat fine versus et interpunctionem post paenultimam syllabam, at illi neutrum placuit. nam quod legitur apud eum [6, 19]:

solis natalibus est qui  
tingat olus siccum muria vafer in calice empta,  
unius vocis instar habetur illud *est qui*. quare alio loco [5, 143], ubi fertur vulgo:

seductum moneat 'quo deinde, insane, ruis? quo?  
quid tibi vis'.

primum interrogandi signum post illud quod est *insane*, non post *ruis* collocandum esse existimo, quod firmatur exemplis Horatii:

nequis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas cur?  
discedo Alcaeus punto illius; ille meo quis?

iam e christianis quidam remittendo artem Lucretii redintegrarunt licentiam, quorum in numero fuere Prudentius,

Ausonius, Paulinus, non Sedulius, Martianus, Sidonius, Arator, Luxorius, Maximianus.

Tum post syllabam antepaenultimam pentametri cum non facile incidatur sensus, post heroici versus pedem quintum Bentleius sibi persuasit [ad Lucan. I, 231] non posse interpungi, nisi insequentia constarent aut binis monosyllabis aut repetita ex prioribus orationis parte. quod tamen inventum vanum esse facile apparet. ac primum quod de monosyllabis statuit, ipsa paucitate exemplorum refellitur. praeterea quod vocabula iterata saepe collocantur in sexta arsi cum praecedente interpunctione, non illud arcana lege numerorum evenit, sed ideo quod valde concitata oratione, quae amat plerunque verba geminare, minus curatur ne dissideant inter se metri fines et sententiae. itaque simili ratione orta, sed minime Bentleii pracepto congrua habes haec Vergilii:

donec talis erit mutato corpore, qualem  
videris, incepto tegeter cum lumina somno.  
adceleremus ait. vigiles simul excitat. illi  
succedunt servantque vices.  
ingentem remis Centaurum promovet. ille  
instat aquae,

tum Ovidii haec:

ter sine profectu voluit nitentia contra  
executere Alcides a se mea brachia. quarto  
executit.  
namque mihi genitor Megareus Onchestius, illi  
est Neptunus avus.  
tertia forma fuit maculosae tigridis. illa  
territus Aeacides.  
nec satie est, quod tale nefas committitur. ipsos  
inscripsere deos sceleri.  
sex Remus, hic volvres bis sex videt ordine. pacto  
statur, et arbitrium Romulus urbis habet.

ita Grattius dixit:

nec longa in facto medicinast ulcere. purum  
sperge saltem,

nec aliter Lucanus:

abscidis frustra ferro tua pignora. bellum  
te faciet civile, meum,

et Silius:

maiores surgere in arma  
maioresque dedit cerni Tirynthius. altae  
scintillant crista*e*

denique Claudianus:

qualem te legimus teneri primordia mundi  
scribentem aut partes animae per singula, talem  
cernimus.

similia passim ceteri, quamquam nec desunt quae omnino  
careant excusatione, qualest apud Tibullum:

quae tua formosos cepit sollertia? certe  
non tibi barba nitet, non tibi culta comast.

contra non stat fide librorum apud Silium [I, 70]:

hanc rabiem in fines Italum Saturniaque arva  
addiderat quondam iuveni patrius furor. ortus  
Sarrana prisci Barcae de gente vetustos  
a Belo numerabat avos.

at Martialis:

de quadrante tuo quid sperem, Garrice? nulla  
de nostro nobis uncia venit apro.

ceterum disyllabam in fini versus stare praepositionem nulla  
lege vetitum*st*. — ac tamen rara evenere illa finiti post  
pedem paenultimum sensus exempla. nec minus cavetur,  
ceterae pentametri hexametrique partes post quintam arsin  
sitae ne interpungendo turbentur.

Porro initio versus, nisi finis praecedentis interstitio sententiae erit diremptus, post primi pedis partem quamlibet  
ne interpungatur refert elegantiae. ceterum qualicumque sub  
condicione primam arsin a proximis segregari parum placet.  
maxime autem illud inconcinnum*st*, totum circuitum finiri  
circa principia metri, unde Vergilius commode idem admisit  
oratione abrupta et concisa:

'eia age rumpe moras. varium et mutabile semper  
*femina*'. sic fatus nocti se immiscuit atrae.  
'purpureos spargam flores animamque nepotis  
his saltēm accumulem donis et fungar inani  
*muncre*'. — sic tota passim regione vagantur.  
Turno tempus erit, magno cum optaverit emptum  
intactum Pallanta et cum spolia ista diemque  
*oderit*. at socii multo gemitu lacrimisque  
impositum scuto referunt Pallanta frequentes.

Praeterea in medio pentametro pro relicua carminis severitate ne inaequalitas numerorum et sensuum nimia oreretur, anxie caverunt versificatores vel mediocres. igitur neque coniunctione copulativa seu disiunctiva sive praepositione tertiam arsin constare sunt passi, neque magis post insequentem syllabam sive praecedentem voluerunt subsistere orationem. quamquam Catullum et pubescentem artem non moror, cuius sunt haec [68, 82; 73, 6; 87, 4; 111, 2]:

quam veniens una atque altera rursus hiems.  
quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit.  
quanta in amore tuo ex parte reperta meast.  
nuptarum laus e laudibus eximiis.

verum similia exempla vix apud deterrimos christianorum inveneris. nam nec Lactantii in carmine de Phoenice bene habet quod edidit Martinus [62] '*adsuetum nemus et dulce cubile fugit*'.

At heroico in versu longe aliter habet res. nam secuti plerique Vergilium, cui praeierant illud Ennius et Lucretius, hanc tenuere normam, ut in tertia arsi monosyllabas et praepositiones et coniunctiones paterentur subsistere. cuius tam frequentia usus extant exempla, ut adferre pigeat. nisi forte illud obicietur, condicione tali ubicumque etiam inveniatur in quarta arsi finitum verbum, hephthemimerin potius optinere. hoc tamen ne probemus, et Horatii exemplis cohibenmur, qui pleraque licentiae illius in melicorum versuum caesura aut fini admisit similia, nec minus ipsorum illorum, unde oritur disputatio, quippe qui plerumque tertiae arsi in metris, quae ne possunt quidem aliam quam semiquinariam habere incisionem, idem adhibuerint inelegantiae. cuiusmodi exempla ab omni obscuritate aliena habes in secundo Georgicorum XI [69; 149; 180; 196; 223; 324; 348; 351; 402; 506; 517], in primo septimoque aeneidos XIII [I, 329; 414; 438; 542; 662; VII, 119; 162; 423; 449; 515; 751; 764; 804]. praeterea quid faciemus eis versibus, in quibus quarta arsi terminata vox aut numerorum habeat incommodum rationibus logicis longe potius aut etiam constet praepositione sive coniunctione? quales habes hos:

molirive moram aut orando inflectere mentes,  
maior agit deus atque opera ad maiora remittit.

denique vel si minus evenerit illud, tamen statuendo in metro,  
cuius non finiatur post quartam arsin sensus, qualest hoc:

vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant

optinere hephtheminerin potius quam penthemimerin, quid  
iam lucrabimur nisi quod nullo paene parto emolumento  
maior caesura pree minore neglegitur? relicumst ut enar-  
remus, qui frequenter ista admirerint, qui raro, qui tenuerint  
medium. igitur istorum ex numero fuere Statius, Silius,  
Valerius, tum satirici omnes, et porro Avienus, Prudentius,  
Paulinus. contra alienam plerumque secuntur normam Ti-  
bullus, Propertius, Ovidius, Lucanus, Martialis, Calpurnius,  
Claudianus, Arator, Sedulius, Avianus, Maximianus, Luxorius.  
quidam medii sicut Manilius aut paucitate versuum sub-  
obscuri. et horum quidem, qui frequenter usurparunt istam  
licentiam, quot sint exempla qui volet computarit; ex ceteris,  
ut pauca promam, Tibullus libro primo semel admisit tale sic:

te canit agricola, e magna cum venerit urbe.

itaque Martialis in Xeniis et Apophoretis:

lascivum pecus et viridi non utile Baccho.

semel etiam Claudianus in carminibus de consulatu Anicio-  
rum ac de Manlii:

collectamque diu et certis utcumque locatam.

tum Lucanus primo volumine ter:

gentis Iuleae et rapti secreta Quirini.

auditae nemorum et venientes comminus umbrae.

insonuere tubae et quanto clamore cohortes.

denique Ovidius libro eodem metamorphosium quater:

ingentes animo et dignas Iove concipit iras.

esse putat nusquam atque animo peiora veretur.

alitorum nemorum, et nemorum monstraverat umbras.

Arge, iaces quodque in tot lumina lumen habebas.

ceterum cur in his exemplis, et siqua in hephthemimeri in-  
veniuntur similia, plerumque arsis caesurae obnoxia pree-  
cedentibus iungatur per elisionem insequenti libro declarabitur.

Aliquanto minus probatur post quartum semipedem  
gravius incidi sententiam, id quod puncti fere signo ex-  
primitur, velut:

magnum documentum, ne patriam rem  
perdere quis velit. a turpi meretricis amore  
cum deterreret: Scetani dissimilis sis.

eadem observantias post trochaeum eiusdem, ut apud Vergilium:

quin potius pacem aeternam pactosque hymenaeos  
*exercemus?* habes tota quod mente petisti.

minor est offensio leviore interstitio sensus, propter tantam vim in semiquinaria collocati iambi. contra iniucundissimum ac paene inauditum eadem optinente caesura post tertium interpungi trochaeum, sicut fit apud Lucilium [IV, 12] exemplo hoc:

verum illud *credo fore*: in os prius accipiam ipse.

ubi tamen elisione facta mitigatur rei deformitas. nam semper apud veteres rythmici ordines potiores habentur logicis. *vix* autem memoria dignum alterum eiusdem auctoris exemplum [XXX, 69]:

quid sibi volt, *quare fit* ut introvorsus et ad te  
spectent atque ferant vestigia se omnia prorsus.

etenim illud *fit ut* (pariter atque *est ut*) unius paene verbi instar est [cf. Lachm. pg. 410].

Post dactylum tertium graviter interpungi et ipsum displicuit cultissimo cuique versificatori. minore fuit odio incisio levis. venia autem adest condicionibus quattuor, h. e. si aut semipes sextus cum sequentibus coeat elisione aut post finem versus item inciso sensu aequabilitas efficiatur partium aut pyrrichius tertius etiam ad sequentia pertineat aut imitatione magnorum exemplorum repetantur vel errores, ut puta:

- I. Romulus excipiet gentem et Mavortia condet  
moenia,  
quaesivit caelo lucem ingemuitque reperta.
- II. cui non dictus Hylas puer et Latonia Delos.  
his lacrimis vitam damus et miserescimus ultro.  
nam si debilitas reddit, instauratio non est.
- III. hoc primus repetas opus, hoc postremus omissas.  
sed vacuum Tibur placet aut inbelle Tarentum.
- IV. praeterea cum Ennii esset versus talis [ann. 177]:  
balantum pecudes quatit. omnes arma requirunt,  
id aemulatione expressit Maro [aen. VII, 625]:  
pulverulentus equis furit. omnes arma requirunt.  
nec minus ipsius metrum illud [VIII, 698]:

Niligenunque deum monstra et latrator Anubis

ita repetit Prudentius [c. Symm. II, 532]:

nil potuit Serapis deus et latrator Anubis

[cf. et Verg. aen. IV, 477; Nemes. ecl. 4, 17]. denique Prudentii tale [apotheos. 379]:

Hebraeus pangit stilus, Attica copia pangit

sic imitatus est Venantius sub initium vitae Martini [v. 12] '*Hebraicus cecinit stilus, Atticus atque Latinus*'.

Porro post dactylum quartum seu trochaeum admissam interpunctionem etsi sat bene habere existimamus, tamen minus probari poetis Latinis supra, ubi de caesuris metri heroici agebatur, exposui.

At in hexametro incisione semiseptenaria praedito quarti pedis observantiae similes sunt aut pares eis, quas in semi-quinaria optinere modo declaravi. tamen longe infrequentius post tertium pedem quam post secundum interstitium sententiae admittitur, nec saepe collocantur in septimo semipede praepositiones, quod potissimum evenit elegantia numerorum tertii anapaesti non violabili et severitate inconcussa.

Ceterum ut in ista incisione et post trochaeum tertium et post dactylum quartum identidem adhiberetur gravior puncti distinctio, qualis, si penthemimeris adsit metro, exulat plerumque a trochaeo praeeunte vel sequente pyrrhicio, id ea effectumst causa, quod difficiliores longe sunt rationes metricae semiseptenaria incisione quam semiquinaria. adde quod et melius longe concessis metro heroico numeris consultur, si in quarto dactylo quam si in tertio retardetur interstitio facto oratio, et post trochaeum tertium terminato sensu ne potest quidem diutius vox subsistere, cum necessaria iam eveniat et aperta proximi pedis incisio. haec ideo suptilius persequenda esse duxi, ne quis in metro tali [Ov. a. am. II, 647] '*quod male fers, adsuesce. feres bene. multa vetustas lenit*' caesuram post quartum potius quam post quintum verbum fieri existimet.

Verum discrepantia ordinum rythmicorum et logicorum quod apud satiricos saepius invenitur quam alibi, pro natura huius generis poematum non erit mirum.

Iam cum antiquiores Romani haud cavissent, ut clausula enuntiati cum systematis fine eveniret — nam Horatius hanc legem aliquando per continuas easque plusculas neglexit

strophas [cf. I, 1, 1—28; 37, 5—24; III, 29, 29—48; 30, 1—16; IV, 4, 1—28], qua in re ei convenit cum Pindaro —, reliuorum ex hac parte fuit eadem observantia, quam distichorum exitu optimus supra memoravi.

Denique Horatius suorum hominum, non Graecorum, aemulatione quod in plerorumque versuum fini vel caesura similem Vergilii caesuris adhibuit licentiam, ne hoc quidem persuasit popularibus. igitur apud Statium et Senecam frustra quaevis versus velut tales:

vocibus regnum *et* diadema tatum.  
nil interest *an* pauper et infima.  
pestemque a populo *et* principe Caesare *in*  
Persas atque Britannos.  
plena miraris positusque carbo *in*  
cespite vivo.  
audivere Lyce di mea vota, *di*  
audivere Lyce.

ceterum epodicorum versuum in fine non eandem quam melicorum admisit inelegantiam Flaccus. praeterea non poterit fallere peritos in metris a Catullo aut Laevio novatis cum similis fuerit antiquo tempore libertas ei, quam observamus apud Horatium, posteriores tamen vel illa vel siqua ipsi addiderunt ea cura habuisse, quae perfectae artis et aetatis serae propriast. itaque cum Catullus, ut hoc exemplo utar, post decimam phalaecii versus syllabam sententiam incidisset sic [24, 7]:

quid? non est homo bellus? inquies. est,  
non reperitur simile apud insequentes, nisi quod semel Sidonius in fini versus collocavit illud *et* [ep. VIII, 11, 35].

Atque haec quidem hactenus. ceterum plerumque cendum, ne prava distinctione sententiarum seu verborum ab auctoribus optime constituta propria inelegantia destruamus. veluti male et morose nos illud, quod vocativos interpungendo ab sensu, ad quem pertinent, separamus. praeterea si una pars orationis inter duas sententias posita ad utramque pariter pertineat, haud erit fere cur post illam vox inhibetur, vel si verbum sequitur, quod primo enuntiati loco in prosa debeat collocari. quare vix recte dicetur post tertium pedem subsistere sensum in hisce, qualia supra attigi, cum de tertio hexametri ageretur dactylo:

aut Ararim Parthus bibet aut Germania Tigrim.  
immotamque coli dedit et contemnere ventos,  
neque post secundum exemplis talibus:

hinc Hosius stetit inde Leo.  
hic nuptam petit ille virum.

porro haud absurdum memoria, quod illud *tum cum* unius potius quam duorum instar est vocabulorum. quippe et Ovidius et ceteri, ut quisque bonitate versum proximus, numquam sic admittunt *tum cum*, ut in ipsa caesura sit *tum*, at saepe ita, ut statim post caesuram. quod ipsum et deliquatur versibus his Nasonis [fast. VI, 750]:

profuerant Glauci manibus illa prius,  
*tum cum* observatas anguis descendit in umbras.

in quibus luce ipsast clarius nullo posse pacto ad praecedentia pertinere *tum*. ceterum quod in optimis exemplaribus saepe invenitur scriptum *tunc cum*, suspicor antiquitus fuisse formam *tuncum* emollita, ut fit plerumque, labiali litera in nasalem. intellegitur autem posse tale vocabulum eodem iure in proprias partes rescindi, quo *priusquam* sive *iamiam*. quippe haec quod statuit Wagnerus [orthogr. Verg. p. 466] rectius dirimi quam cogi. a vero videtur aberrasse. nam sicut minime desunt loci, quibus appareat recte discripi voces illas, extant item, quibus comprobetur non minus bene coalescere easdem. veluti *priusquam* uno verbo poni a Tibullo in hisce:

quam bene Saturno vivebant rege, *priusquam*  
tellus in longas est patefacta vias

inde apparet, quod numquam ab eodem ponitur in fine metri monosyllabum praecedente plus quam monosyllabo. ita *iam iam* binis semper partibus si extuleris, haud raro durissimum atque adeo intolerabile orietur asyndetum, velut in his versibus Ovidii et Statii [hal. 19; achill. I, 584; cf. et theb. I, 314; 373; 545 al.; Claud. 36, 267]:

*sepia tarda fugae tenui cum forte sub unda*  
*deprensast iamiamque manus timet illa rapacis,*  
*inficiens aequor nigram vomit illicet auram.*  
*quodque fugit comites, nimio quod lumine *sese**  
*figat, et in verbis intempestivus anhelet,*  
*miratur, iamiamque dolos aperire parantem*  
*virginea levitate fugit prohibetque fateri.*

in quibus illa *nigrum ruminat auram*, quae proprio commento posui, non hercule maiore dicuntur audacia quam simillimum Valerii Flacci [III, 106] '*dedit ille sonum compressaque mordens aquora purpuream singultibus expuit auram*'. nam ita recte Aldus. — denique illud *iam nunc* non quidem semper, sed aliquando pro uno usurpatum vocabulo demonstrat versus Porfyrii reciprocus [13, 1]:

princeps beate, placido sub axe iamnunc.

iamnunc sub axe placido, beate princeps.

contra praepositiones monosyllabas vix umquam cum nomine suo coaluisse in unum dactylicorum demonstratur versibus.

Ceterum quod videmus auctores inde a primo p. Chr. n. saeculo magis magisque cavisse, ne notabilem in modum discrepant sententiarum fines et nexus ab ordinum metrorum terminis, non poterit illud esse mirum. magis esset, si contrarium evenisset. quippe in omnium pariter populorum poetica evenit per temporum seriem, rationis logicae cura ut invalescat ideoque vel soni aliquando rythmique prae illa contemnantur praecepta. magis etiam id optimius apud Romanos permanante lingua eorum ad ultimos provincialium, qui sordida plerumque eruditione et pessimis magistris instructi quantillum propriae Latini sermonis elegantiae retinuerunt? itaque normam istam, quamquam a prima versus natura alienam, tamen necessitate quadam et legitimo progressu additam, qui sero provenerunt auctores vituperarunt facilius quam migrarunt.

Restat ut addam ab ipsa metrorum ratione profectam servari legem, ut nec initio versus neque fine exilis nimis et vulgaris notionis collocentur vocabula. quae quidem quo sunt spatio ampliore, eo peius habetur vitium. quippe numeri, cum prima parte concitatius, at ultima lenius quam alibi fluant, aut praepedientur nimis aut emollientur humilibus vocibus. hinc est quod haec, quae totiens prostant in capite versus, '*ille*', '*atque*', '*verum*', '*quare*' similia tam saepe elisa inveniuntur ultima et quod graviores ac rariores formae, quae sunt *olli* et *ollis*, plerumque in prima sive ultima parte collocantur. ita illud *atque* cum duobus Vergilii [aen. XII, 355; 615] locis, uno Nasonis [trist. II, 145] sit in fine metri positum, omnino ab eadem sede exclusere

posteriorum plerique. at Horatius in hexametris saepe, semel in melicis collocavit versus exitu [II, 10, 21; nam III, 11, 18 est spurius]. ceterum contrario evenit vitio, ponderosa et gravia verba exili si in loco delitescunt, veluti in his [aen. V, 481; VIII, 43]:

sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos.  
litorcis ingens inventa sub illicibus sus.

a Marone tamen haec, quae posui, exempla, sicut alia eiusdemmodi, arte quaesita facile appetat.

Adiciemus in fine quasi pro mantissa displicere, non quidem metricas ob causas, sed ut pedestri magis sermoni apta, cumulata nomina seu verba. qualia cum haud raro admisissent antiquissimi auctores metri explendi causa, ab insequentibus praeter satiricos et Senecam idem plane fuit alienum, nisi ultimi temporis auctores pravitate ingenii sive aemulatione vetustissimorum idem repetissent [cf. Beda 2367]. ceterum apte ea figura usus Lucretius sic [II, 553]:

disiectare solet magnum mare transtra, gubernata,  
antemnas, proram, malos tonsasque natantes.

Porro severissimis auctoribus artis non placuere uni substantivo bina, nedum plura, addita adiectiva nisi in formulis, quales sunt '*felix faustusque*', '*maius meliusque*'.

Denique haud absurdum cognitu poetas, quo quis perfectior elegantia, eo magis amare praeponi adiectiva substantivis suis. namque illa semper onerosa sermoni, plerumque et supervacua, si post partem, ad quam pertinent, erunt reiecta, nulli iam rei nisi explendo metro videbuntur esse utilia. nec vero cordatus auctor necessitatem numerorum, qua probum poetam non umquam debere cogi singunt imperiti, ultro curiosis lectorum mentibus ut retegat adducetur.

Sed nos immensum spatiis confecimus aequor.

## V.

### L I B E R Q V A R T V S.

---

#### DE VOCALIBVS INTERSE CONCVRRENTIBVS.

Tandem eis, quae a prioribus non qua decebat cura sunt habita, satis diligenter perlustratis licet emergere ad partes si non iucundiores, certe securiores, quippe quae identidem praeclaras excellentium arte criticorum excitarint curas. quo magis avet animus ab illis optime incohata ad dignum finem perducere.

Itaque ut copta perpetremus, si vocalis in fine syllabao posita excipitur insequente item vocali, subsistit et laborat et quasi hiat oratio. tale vitium, cuius sensum neoterici exceptis Italis et si qui aurem assidua lectione exemplarium Graecorum et Latinorum castigarunt perdidere tantum non omnem, gravius esse verumst, prior si vocalis in exitu verbi sit posita, quoniam finito vocabulo omnino per se retardatur sermo et interrumpitur. unde id hiatus genus peius multo quam alterum odere veteres. at ex hoc ingratissimum, quod fit in disyllabis vocabulis vel in media parte compositorum. cuius rei mox reddetur causa. apparet vero, quo molestior vocalium concurrentium eveniat collisio, eo plura et validiora adhiberi licere ad vitium tollendum remedia. intenderunt haec poetae, ut quibus sit iniunctum, nativam patriae linguae eurythmiam et euphoniam ut praestent quam perfectissimam. quorum nos in placitis perscrutandis subsystemus, modice usi digrediendi occasionibus, licet offerantur plurimae.

Igitur Graeci pro relicua sermonis facilitate ut in media voce factam collisionem patientius tulere plerumque, ita in finito admissam verbo pro quantitate prioris vocalis varie habuere. exclusa tamen hiandi licentia a numeris iambicis et trochaicis, ut quibus solvendi arsin et pro brevi thesi reponendi longam permissa venia sufficeret. porro in dactylico metro apud antiquissimum auctorem artis Homerum incerta multa, quia nondum ab omni parte compertumst, digamma aeolicum quatenus ab eo usu sit frequentatum. nos tamen hic ut alibi eam Homerici carminis respicimus formam, quam habuit, simul atque saec. a. Chr. VI litteris est consignatum.

At Romani, ne in vocalium quidem concursu propriae oblii indolis, vitium haud dubie deforme durioribus curare remediis, quae nos deinceps persequendo iam de hiatus uno verbo constantis legibus dicemus.

Sed singula antequam pertractem, monendum de re gravissima, quam multis annis post editionem priorem intellexi, cum ad Ennii rationes metricas enucleandas antiquissima poesis Latinae monumenta revolverem.

Etenim ut certo constat Romanis olim infuisse vividum omnino ac vegetum utriusque generis hiatus sensum, tamen et in synizesi et in elisione adhibenda pro diversitate carminum eos vario versatos modo demonstrant versuum saturniorum reliquiae. quae cum altiore fere constant elocutione et legentibus, non audientibus sint destinatae, multo habent rarius vocales collisas vel in mediis verbis vel in confiniis verborum quam Plauti ac Terentii et reliquorum libri scaenicorum, qui, dum audientium in usum sua componunt, vulgares in tollenda offensione illa modulos adhibere non sunt veriti.

Nec enim casu potuit effici, ut in versibus saturniis XLVII, quos enumeravi in vita Ennii pg. 230 sq. (ei non ex Livii Naeviique petiti scriptis), tantum octies breves vel in *m* exeuntes cliderentur vocales, longae non saepius quam sexies, cum in primis quadraginta uno versibus Militis Plautinae et totidem Andriæ Terentianæ illæ tricies quater vel quadragies semel, hæc undecies vel vicies imminuantur.

Igitur Ennius quod et ipse habet collisiones vocalium

in confiniis verborum parum frequentes adeoque aliquanto pauciores quam permulti e sequentibus dactylicis, de qua re et infra dicetur, id quamquam non sine Graecorum respectu instituisse existimandus est, tamen non admisit sine exemplo Latino. nam et in Livii Naeviisque carminibus epicis quamquam ut longioribus inveniuntur plures collisiones vocalium quam in ceteris, quae extant, monumentis saturniis, tamen multo minor est numerus quam apud Plautum et Terentium.

Contra sanequam probabilest in carminibus metri antiquissimi levioribus et proprius accedentibus ad comoediam, ut puta Fescenninis et Atellanis, eandem vel similem fuisse elisionis vel synizesis frequentiam licentiamque.

His praemissis nihil obstat, quin singulas concurrentium interse vocalium leges, quales ore Romano sunt formatae, persequamur. prius de hiatu uno verbo constante agetur.

Itaque primum omnium non licet coeuntium sine consona media syllabarum priorem esse productam, licet posteriorem. porro pro diversitate sonorum evenit, continuandi sese et excipiendi varia ut insit vocalibus facultas. quippe partim numquam, partim rarissime *a* vel *o* cum qualibet vocali insequentि, *e* cum altera *e* componi solent. proximae inconcinnitate accedunt iunctae *ii*, *iu*, *ui*, *uu*, ita quidem, ut quas primo et quarto loco posui deterius nectantur quam mediae. neque refert inelegantiae, si ex coiugatis his consona sit altera. minimum habent asperitatis *ea*, *ei*, *eo*, *eu*, *ia*, *ie*, *io*, *ua*, *ue*, *uo*. praeterea non est quod dicam vocalium, quas in unam syllabam cogi non licet, asperiorem concursum mitigari, si mutata alterutra efficiantur nexus ei, quos minus offensionis habere exposui.

Iam legibus his ut responderent, tribus rationibus effecerunt veteres, scilicet vocalem priorem aut corripiendo, si esset longa, aut, si brevis, abiciendo (utrumque et apud Graecos reperitur) aut copulando per contractionem cum proxima.

Est autem contractionis triplex in Latino sermone modus. namque aut exempta vocali una producitur altera aut prior mutatur in consonam aut ambae in diphthongum coalescent. diphthongorum vero ita prodeuntium duplex est genus, sive etiam alias usu sunt frequentes sive paucis exemplis constantes et condicionibus certis obnoxiae.

Iam speciem primam contractionis hoc vocabulo, secundam ac tertiam synizesis vel synhaeresis significant nomine.

Synizesis autem eius, quae fit coalitis in diphthongum vocalibus, genera sunt tria, duo Latinae originis, tertium Graecae.

Et primum quidem ac secundum, quae etiam apud scaenicos frequenter inveniuntur, constant synhaeresi facta in vocabulis sive disyllabis, quae plerumque sunt simplicia, aliquando composita (quibus pauca accedunt ampliora ex eis orta), sive plusquam disyllabis et compositis. haec species quod plurimum optimuit, non mirum, cum in disyllabis vocales, altera accentu insignita, altera in exitu posita, in compositis prioris partis ultima et prima insequentis coeuntes haud ita dissimilem hiatus in fine verbi constantis habeant inelegantiam. — tertius modulus alienus a scaenicis et Ciceronis primum aetate promptus Graecorum imitatione provenit. is nominum quorundam adiectivorum vel substantivorum in *eūs*, *ea*, *eūm* exeuntium complectitur finales.

At de *i* vel *u* mutata in consonam ut pauca hic praemittam, haec non admittitur licentia nisi in plusquam disyllabis neque in partibus compositorum. eam alienam a Graecis ac propriam Latinorum et re ipsa evincitur et usu comicorum in anapaesticis certe metris adhibentium, nec non exemplo Commodiani Afri, qui in hexametris rythmicis et ad vulgarem pronuntiationem compositis habet quosdam versus qui non possint stare sine figura ista, ut puta [I, 2, 4; 24, 11]:

indignat̄ meā ne vōs dispērdat̄ ob ista.  
quid in sýnagogám decúrris saépe bifárjus?

Restat ut declarem, auctorum pro temporum intervallo et materia carminis quae fuerit differentia. — ac primum quidem dignissimum memoria iam antiquissima aetate et vivido etiamt sensu hiatus in medio verbo facti longe maiorem fuisse cautionem dactylicorum in synizesi et ceteris remedii adhibendis quam fuit ullo tempore scaenicorum. quod non poterit esse mirum cogitantibus hos, cum componerent sua hominibus plebeis et non eruditis, potuisse admittere pleraque, quae liberale cultiorum ingeniorum aspernaretur iudicium. nam hiatu ipso asperiora quaedam cius remedia. adde quod scaenicorum carmina audituris, at lecturis dactylicorum fuere destinata, quae diversitas quanti sit momenti neminem fugiet. praeterea ubi saeculorum cursu et communi mortalitatis damno consenuit sermo Latinus propter eas causas, quas fine prioris libri exposui, rationum plerumque grammaticarum invaluit cura, at cessit soni. hinc factum, ut inde a primo p. Chr. saeculo magis magisque evanescerent ex usu synesis vocalium et contractio et quidquid aliud mitigando hiatus inventum. quodsiqua videantur repugnare observantiae isti, ea vero praecipitis grammaticorum vel imitatione veterum provenere.

Deinde quod græcanicam synizesin non prius Catullo inveniri memoravi, ne hoc quidem de nihilo esse concedet, qui huius et cantorum Euphorionis rationes probe cognorit metricas. nec vero intellego, qui potuerit Heinsius asseverare [ad Ov. metam. VII, 223] exemplorum talium qualest Vergilii '*serreique Eumenidum thalami*' plenum esse Lucretium. neque quae Lachmannus similia huius et Lucilii carminibus intulit possunt tolerari. nam Tullius quod disyllabum posuit *Cephei* [arat. 52], sicut Pacuvius trisyllabum *Capherei* [v. 136], id vero non licentia poetica et docta peregrinorum aemulatione, sed vulgo usitata Latinis pronuntiatione evenit.

Praeterea aptum memoriae et hoc genus synizesis et alterum, quod constat *i* vel *u* duratis in consonam, esse aliena a numeris iambicis et trochaicis. haec res ut est omnium certissima, ita, siqua alia, clara luce poetarum Latinorum declarat modestiam. namque cum in dactylicis versibus, sicut postea probabitur, licentia ista non ferme adhibeat nisi vocibus eis, quae ultro plerumque convenient

iambis aut trochaeis, praeterea concesso horum vice metris iambicis trochaicisque plerumque anapaesto vel dactylo, ne tum quidem inverterunt normam, ubi verba per se comoda numeris talibus propter iuncturam pedum fierent inepita, neque ausi sunt rationem extrema necessitate in versibus dactylicis expressam per ludibrium intendere.

Sed age observatum istud ne fallaciis circumveniat imprudentes, exempla repugnantia curemus. igitur Priapeorum in versu [51, 13] '*amygdalumve flore purpureo fulgens*' iam Burmannus vidit scribendum esse *purpurea*. porro apud Senecam in Thyesta [232; 650; 1052] antiquitus tradita feruntur haec:

in parte carpit prata quae claudit lapis  
fatale saxeо pascuum muro tegens.  
arcana in imo regia secessu patet  
alta vetustum valle compescens nemus.  
sceleri modus debetur, ubi facias scelus,  
non ubi reponas.

sed quis crederet illum in iambicis metris ea insolentia fuisse usum, quam ne in dactylicis quidem adhibuerit? et in tertio quidem exemplo non videtur dubium quin scribendum sit '*ut facias scelus*', in quibus *ut* loci notionem et ipsum continet, de qua dixit Lachmannus commentario Propertiano [p. 238]. at in primo loco illud *saxeо* apertest ineptum. qui enim non poterit claudere lapis murum saxeum? quare nescio an recte statuatur versum sensu pariter ac metro deformem venisse ex eadem fabrica, qua ille in Hippolyto '*haud quisquam ad ritam facile revocari potest*'. denique in medio metro pro *regia* recte docti *regio*. nam quod praeterea in Hercule Octaeo [1341] habet liber Florentinus *spiritus fugiens meo legatur ore, brachia et amplexus cape*', id aperte corruptum et pridem persanatum ne mentione quidem dignumst. apud Terentianum [419] in trochaico metro scribendumst *quattor* pro eo, quod vulgo fertur quasi disyllabum, *quattuor*. mox idem quod trochaico in metro enarravit [755; 759] dixisse Maronem *tenuia et genua cum u consona vix memoriae aptum*. alia vero, non magis quae evertant regulam, infra perlustrabo. sed Ausonius et christianorum ultimi quin semel aut bis regulam laesisse exi-

stimentur non prohibeo. haec cum ita habeant, fallitur  
Victorinus statuendo [2572] versum istum:

beneficia pro re colere sapientis virist  
posse scandi per synaloephama.

Ceterum plerique priorum nec diversa genera synizesis nec auctorum tempora et rationes satis cum distinxissent, multiplicatis verum involverunt erroribus. quos quidem nos, ut ferme solemus, silentio tegentes exemplis iam firmabimus singula. mittemus autem, in quantum poterit fieri, vulgo nota, nova et indicta ore alio clariore luce ut appareant. nec vero Schneideri vel aliorum collectanea despoliare avet animus sufficiente re propria.

Igitur regulae illi, qua praecipitur vocalem ante vocalem in media voce corripi, eximuntur communi classicorum usus Latinis dictionibus formae nominum in *aius* vel *eius* desinentium quaecumque habent *i* vocalem, ut *Pompei*, *Grai*, *Grais*, deinde genetivi primae in *ai* et quintae in *ei*, huius quidem tantum, si non praecedat consona, tum verbi quod est *fio* partes eae, quae non trahunt *er*, denique *Gaius* et *Gnaeus* et adiectivum *dius* cum substantivo cognato quod est *dius* vel *dium* [Lachm. p. 226]. praeterea incerta ratione fluctuat vocalis paenultima genetivorum in *ius* exeuntium praeter *alius*, qui tamen est rarus admodum [cf. Prisc. 740], et de his quidem mentione dignissima, quae Lachmannus ac Ritschelius in Opusculis suis prompserunt [II, 195; II, 662sqq.]. ex quibus ille demonstravit Ciceronis tempore in eis *i* fuisse breve, ut qui de oratore l. III [47, 183] verba haec *si*, *Quirites*, *minas illius* dixisset cretica. at Ritschelius probavit apud scaenicos vetustissimos *i*, cum olim fuisset longum, haud raro breve inveniri. idem [pg. 693] ex Terentii Hautontimorum [129] protulit eius quod est *solius* exemplum dactylicum, quale ex dactylicorum poetarum libris non suppetit. apparel igitur genetivos illos, quatenus non *i* consonam recepere, antiquissima iam aetate corripuisse *i* natura longum. verum ab initio saec. p. Chr. I prisca, nisi fallor, pronuntiatio reducta. nam Phaedrus in fabulis, quod genus humilioris et vulgari orationi propioris est elocutionis, semper videtur *i* producere. Quintiliani autem tempore et in sequente satis constat vulgo idem porrectum [cf. instit. or.

I, 5, 18; Consent. gr. lat. V, 389]. sed quod Priscianus [pg. 694] dicit *i* in omnibus genetivis extendi praeter *alterius*, haec exceptio aetatis ultimae scholastica evenit subtilitate, scilicet quod illud *alterius* in dactylicis metris, quae longe erant frequentissima, viderent semper brevi usurpari *i*. sed in iambicis trochaicisque ne sero quidem saeculo producere timuit Terentianus [1611; 2184; 1352].

At *Diana* dicta pro *Divana* ut *Lucius* pro *Lucirus* (unde in epitaphiis Scipionum media extenditur) cum olim prima fuisse longa, deinceps eandem correptam testatur Diomedes [pg. 436], cum dicit: *ectasis est extensio. quae fit, cum correpta syllaba contra rationem per licentiam producitur ut* [aen. I, 499]: ‘*exercet Diana choros*’. — in eo, quod est *ohe, o* anceps. et uno versu variavit quantitatem Martialis ita [IV, 89, 1; 9]:

öhe, iam satis est, öhe, libelle.